
31 januari 2000/GZB/VVB 2032441

De Minister van Volksgezondheid,
Welzijn en Sport;
Handelende in overeenstemming met
de Staatssecretaris van Landbouw,
Natuurbeheer en Visserij;
Gelet op artikel 2, achtste lid, van de
Destructiewet,

Besluit:

Artikel I
De Regeling aanwijzing gespecificeerd
hoog-risico-materiaal1 wordt gewij-
zigd als volgt:
A
In artikel 2 worden onder vervanging
van de punt aan het slot van onder-
deel b door een puntkomma, twee
onderdelen toegevoegd, luidende:
c. gestorven slachtdieren, voor zover
het betreft runderen ouder dan een
jaar, alsmede schapen en geiten;
d. dode honden en katten, voor zover
niet onschadelijk gemaakt op een
wijze als omschreven in artikel 30 van
Destructiebesluit.
B
Artikel 2a vervalt.

Artikel II
Indien artikel I, onderdeel I, van het
bij Koninklijke boodschap van

23 december 1998 ingediende voorstel
van wet houdende wijziging van de
Destructiewet in verband met de kos-
ten van onschadelijkmaking van
gespecificeerd hoog-risico-materiaal,
kamerstukken II, 1998/99, 26 357,
nadat het tot wet is verheven, in wer-
king treedt, treedt deze regeling op
hetzelfde tijdstip in werking.

Deze regeling zal met de toelichting
in de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Volksgezondheid,
Welzijn en Sport,
E. Borst-Eilers.

1 Stcrt.1999, nr 113; laatstelijk gewijzigd bij minis-
teriële regeling van 17 december 1999.

Toelichting

Dode honden en katten werden tot
voor kort als hoog-risico-materiaal
aangemerkt. Hoog-risico-materiaal
wordt onschadelijk gemaakt in een
destructiebedrijf en het eindproduct
wordt verwerkt in veevoeder. Het
gebruik van kadavers van honden en
katten in diervoeder stuit inmiddels
zowel in Nederland als in veel EU-
landen gevoelsmatig op bezwaar.
Bovendien worden honden en katten
vaak met bepaalde stoffen geëuthani-
seerd die in het destructieproces niet

onschadelijk kunnen worden
gemaakt. De bijdrage die honden en
katten leveren aan de verontreiniging
van diervoedergrondstoffen is daar-
door relatief groot. Om de kwaliteit
en het imago van diermeel niet in de
waagschaal te stellen, besluit ik deze
categorie hoog-risico-materiaal aan te
wijzen als gespecificeerd hoog-risico-
materiaal. Dit betekent dat dode hon-
den en katten zullen worden verwerkt
in de SRM-lijn. Dit houdt in dat deze
kadavers worden verwerkt tot een
halfproduct door het destructiebe-
drijf, waarna dit materiaal wordt ver-
brand in een verbrandingsinstallatie.
Dit laat onverlet de mogelijkheid
dode honden en katten te begraven in
eigen tuin, dan wel in een daartoe
door de gemeente aangewezen plaats
of te laten cremeren in een dierencre-
matorium. Van de gelegenheid is
gebruik gemaakt artikel 2a onder te
brengen in artikel 2, onderdeel c.

De Minister van Volksgezondheid,
Welzijn en Sport,
E. Borst-Eilers.

Uit: Staatscourant 2 februari 2000, nr. 23 / pag. 15 1

VWS

Wijziging Regeling aanwijzing gespecificeerd 
hoog-risico-materiaal


